
COMUNE DI ARESE
(Provincia di Milano)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 161 del 11/10/2011 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  PER  LA  “MISURAZIONE,

VALUTAZIONE  E  TRASPARENZA DELLA PERFORMANCE,  MERITO  E

PREMIO”. 

L'anno duemilaundici il giorno undici del mese di ottobre alle ore 15:15 in Arese, presso la sala delle
adunanze, in seguito a convocazione, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Nominativo Funzione Presente

FORNARO GIANLUIGI SINDACO NO

GIUDICI CARLO VICE SINDACO SI

MASSARI VINCENZO ASSESSORE SI

CONGEDO DOMENICO ASSESSORE SI

Totale Presenti 3 Totale Assenti  1

Partecipa  ed  è  incaricato  della  redazione  del  presente  verbale  il  Sig. Carlo  Maria  Ceriani,
SEGRETARIO GENERALE REGGENTE

Presiede il Sig. Carlo Giudici, in qualità di VICESINDACO

Il Presidente,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 161 del 11/10/2011 1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• è volontà di  questa Amministrazione comunale adeguarsi  ai  principi  contenuti  nella

Legge n.  15/2009 e nel  D.Lgs.  n.150/2009 di  riforma del  lavoro pubblico (cd.  decreto

Brunetta) così come integrato dal D.Lgs. n. 141/2011;

• tale  riforma  è  improntata  alla  crescita  dell’efficienza,  economicità  ed  efficacia

dell’operato  della  pubblica  amministrazione,  da  realizzarsi  innanzitutto  attraverso  una

maggiore  responsabilizzazione  del  personale  dipendente,  dei  responsabili  di  posizione

organizzativa e della dirigenza;

• principi  ispiratori  della  riforma  sono  quelli  di  assicurare,  attraverso  una  migliore

organizzazione  del  lavoro,  elevati  standard  qualitativi  delle  funzioni  e  dei  servizi,

economicità di gestione, qualità ed efficienza delle prestazioni lavorative, trasparenza ed

imparzialità dell’operato della pubblica amministrazione;

• la verifica della qualità dei servizi offerti e del grado di soddisfazione dei cittadini non

può che essere attuata attraverso la previsione di  efficaci  meccanismi di  misurazione e

valutazione delle performance, delle prestazioni e delle attività tanto a livello individuale,

quanto di gruppo;

Rilevata la necessità di approvare entro il 31.12.2011 il regolamento in questione – previsto

dalla normativa di cui ai precedenti capoversi-, così da poter procedere alla valutazione del

personale  dipendente  e  alla  conseguente  attribuzione  dei  compensi  incentivanti  secondo le

nuove  indicazioni  fornite  dal  presente  regolamento  per  la  “misurazione,  valutazione  e

trasparenza  della  performance,  merito  e  premio”,  regolamento  in  toto  conforme  alle

prescrizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  150/2009 così  come integrato  e  modificato  dal  successivo

D.Lgs. n. 141/2011;

Esaminato  l’allegato  regolamento  composto  di  n.  14  articoli,  nonché  dallo  schema  di

valutazione della performance individuale della dirigenza e del personale di comparto e dalle

relative schede di valutazione e ritenutole meritevoli di approvazione;

Visto l’articolo 48 del D.Lgs. n. 267/2000, che attribuisce alla Giunta Comunale la competenza

all’adozione del  Regolamento  per l’ordinamento degli  uffici  e dei  servizi  e atteso che,  per

espressa previsione normativa,  il  regolamento “de quo” si  configura a tutti  gli  effetti  come

parte del più ampio Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'articolo 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs.

n. 267 del 18.08.2000, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, in merito

alla regolarità tecnica;

Con voti, unanimi e favorevoli, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

1. di  approvare  l’allegato  “Regolamento  per  la  misurazione,  valutazione  e  trasparenza

della  performance,  merito  e  premio”,  composto  di  n.  14  articoli,  dallo  schema  di

valutazione della performance individuale della dirigenza e del personale di comparto e

dalle relative schede di valutazione. 

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 161 del 11/10/2011 2



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE
   Carlo Giudici     Carlo Maria Ceriani

PUBBLICAZIONE ATTO SOGGETTO A COMUNICAZIONE:

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line il giorno 13/10/2011 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 124 – 1° comma del T.U. – D.Lgs. n. 267/2000, previa
contestuale comunicazione ai Capigruppo consiliari.

Arese, 13/10/2011 

   IL RESPONSABILE SETTORE DEMOGRAFICO  
      Antonino Faranda  

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva, per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, 3°
comma del T.U. – D.Lgs. n. 267/2000.

Arese, 24/10/2011 

  IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI
GENERALI,PERSONALE E QUALITA'

Carlo Maria Ceriani  

 

   
 
 

Giunta Comunale: Verbale di Deliberazione N. 161 del 11/10/2011 3


